manière détaillée. Il existe cependant plusieurs études plus ou moins récentes qui présentent un survol général de la légende et/ou traitent de son utilisation par tel ou tel auteur. Citons par exemple W. Amkel, « Das Märchen von den Entenmuscheln », *Natur und Museum*, 92 (1962), 207-18 ; Donoghue, « An Anser » ; F. Egmond et P. Mason, « Report on a Wild Goose Chase », *Journal of the History of Collections*, 7 (1995), 25-43, sur l'apparition de la barnacle dans le curieux « livre des poissons » (*Vis boock*) d'Adriaen Coenen, savant autodidacte hollandais du XVI^e siècle.

³⁴ (p. 360, n. 2) Roger Bacon, *Quaestiones supra libros octo Physicorum Aristotelis*, II : « [...] aliquid generari ex alio alterius speciei hoc est dupliciter : aut quod illud ex quo maneat in sui natura, et sic accidit monstrum, aut quod non maneat in sui natura, sed per sui corruptionem et putrefactionem [...]. Animal produci ex arbore hoc est dupliciter ; aut quod maneat arbor in sui natura et specie, et sic non generatur ; aut per putrefactionem partium et corruptionem, et sic accidit generatio quarundam avium in arbore, et ideo non est peccatum vel monstrum, quia producitur ex aliquo non per virtutem eius, set per corruptionem » (éd. F. Delorme et R. Steele, *Opera hactenus inedita*, 13, Oxford 1935, 137).

³⁵ (p. 361, n. 1) Roger Bacon, *Questiones supra libros prime philosophie Aristotelis*, VII (éd. Delorme et Steele, *Opera hactenus inedita*, 10, Oxford 1930, 220).

seulement de la chaleur naturelle. Celle-ci suffit pour faire vivre la plante, dépourvue de sens, mais non pas pour produire une âme sensitive, le propre des animaux. Cependant, le cas des animaux « imparfaits » — c'est-à-dire, dans la terminologie aristotélicienne, les animaux qui se reproduisent sans semence et sans accouplement — conduit Pierre d'Irlande à nuancer cette distinction entre plantes et animaux. En effet, lors de la génération spontanée de la barnacle à partir d'un arbre, de l'esprit est produit dans la plante, au point qu'une âme sensitive se superpose à l'âme végétative existante³⁶. Chez Pierre d'Irlande, la barnacle apparaît donc comme un cas limite, à mi-chemin entre les animaux et les plantes. Cependant, l'origine étrange de l'oiseau n'est pour lui qu'un exemple dans son raisonnement, dont la réalité est acceptée *a priori*. Dans d'autres textes du XII^e et du XIII^e siècle, la légende de la barnacle devient en revanche directement objet de réflexion philosophique. Ne se contentant pas d'accepter et de transmettre la légende, certains auteurs [362] scolastiques la confrontent avec les principes de la philosophie naturelle et parfois avec l'observation personnelle.